[image: image1.png]

«МЕЖÖГ»
СИКТ ОВМÖДЧÖМИНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

«МЕЖЕГ»

169012,  Республика Коми, Усть-Вымский район, п. Казлук, ул. Центральная 7а

ШУÖМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 26 апреля 2024 года
	                                                  № 18

О введении особого противопожарного режима

на территории муниципального образования сельского поселения «Межег»

Руководствуясь статьями 19, 30 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьей 63 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении правил противопожарного режима в Российской Федерации», постановлением Правительства Республики Коми от 26.04.2024 № 194 «О начале в 2024 году пожароопасного сезона на территории Республики Коми», в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций и угрозы распространения пожаров, обеспечения первичных мер пожарной безопасности и стабилизации пожароопасной обстановки, администрация  сельского поселения «Межег»

          ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить с 27 апреля 2024 года пожароопасный сезон на территории МО СП «Межег».

2. На период действия пожароопасного сезона установить на территориях населенных пунктов МО СП «Межег» следующие требования пожарной безопасности:

1)  ввести запрет на разведение костров, сжигание сухой травы и других растительных остатков, мусора, бытовых и производственных отходов, горючей тары и других горючих материалов, проведение пожароопасных работ на территории сельского поселения, территории ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд (далее - территория садоводства или огородничества), землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса;

2)  ввести запрет на использование мангалов и иных приспособлений для тепловой обработки пищи с помощью открытого огня на территориях общего пользования (за исключением мангалов и иных приспособлений, находящихся и эксплуатирующийся на территориях объектов общественного питания (ресторанов, кафе, баров, столовых, пиццерий, кофеен, пельменных, блинных).

3. Организовать проведение дополнительной противопожарной пропаганды, направленной на предупреждение нарушений обязательных требований в условиях пожароопасного сезона.

4. Отработать порядок действий должностных лиц в случае возникновения угрозы перехода природных пожаров на населенный пункт, в том числе по оповещению населения, организации эвакуации по утвержденным маршрутам, использованию пунктов временного размещения населения.

5. Предусмотреть устройство дополнительных источников наружного противопожарного водоснабжения на территориях населенных пунктов, а также подъездов к естественным и искусственным водоисточникам в населенных пунктах.

6. Подготовить для целей возможного использования при тушении пожаров (сельскохозяйственных палов) имеющуюся водовозную и землеройную технику. Соответствующим распорядительным документом определить порядок ее привлечения;

7. Организовать дежурство и патрулирование профилактических групп, добровольных пожарных дружин, граждан, проживающих на территории МО СП «Межег»;

8. Рекомендовать организациям всех форм собственности:

1) подготовить для целей возможного использования при тушении пожаров (сельскохозяйственных палов) имеющуюся водовозную и землеройную технику. Соответствующим распорядительным документом определить порядок ее привлечения;

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию.

Глава сельского поселения «Межег»                                                 Е.Н. Рудакова